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Abstrakt

Bakalářská práce „Možnosti využití více smyslové in-store marketingové

komunikace v prodejnách firmy Apple“ se zabývá možnostmi zapojení jednotlivých

smyslů do komunikace v místě prodeje, demonstrováno na in-store marketingové

komunikaci firmy Apple. První teoretická část uvádí do problematiky in-store

marketingové komunikace, seznamuje se základními pojmy, následně definuje

smyslovou marketingovou komunikaci a rozebírá účinky a možnosti implementace

jednotlivých smyslů v místě prodeje.

V druhé části jsou teoretické poznatky použity k popisu in-store marketingové

komunikace firmy Apple, jak jejich značkových obchodů, tak i premium resellers

(iStyle, iSetos, iWorld), které se nachází na území České republiky. Informace o

značkových Apple obchodech jsou získávány z knižních a elektronických zdrojů, popis

prostředí českých distribučních obchodů vychází z vlastního pozorování a konzultace

s personálem. Cílem je popsat současný stav a najít možnosti dalšího využití více

smyslové marketingové komunikace v obchodech firmy Apple.

Abstract

The Bachelor’s thesis entitled “Opportunities for Implementing Multisensory In-

store Marketing, Demonstrated by Apple In-store Communication” addresses the

marketing possibilities for including all of our senses in a retail store experience. It

illustrates those marketing possibilities with current examples of Apple in-store

communication. The first theoretical part defines in-store marketing communication, its

terminology, provides information about multi sensory marketing and subsequently

analyzes each of our senses with the potential for their in-store implementation.

In the second part of the theses, theoretical knowledge is used from the first part

to describe in-store marketing communication at branded Apple stores, as well as at

premium resellers that are found in the Czech Republic, such as iStyle, iSetos, and

iWorld. Information about branded Apple stores is gained from literature and on-line

sources. Information about premium resellers comes from my own observation and

interviews with their employees. The main focus is on the description of the current

situation, comparisons and finding new opportunities to implement our senses at in-

store marketing communication at Apple stores and their premium resellers.
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Úvod

Komunikace v místě prodeje, neboli in-store marketingová komunikace, je

významnou součástí marketingové komunikace, jejíž význam kontinuálně narůstá. Její

potenciál spočívá i v tom, že až 73,5 % nákupních rozhodnutí je učiněno na nákupní

ploše.
1
Ani v průběhu ekonomické krize nezaznamenala pokles, naopak investice do ní

stále vzrůstají.
2
In-store komunikaci lidé nevidí jako klasickou reklamu, nýbrž jako

pomocníka, který jim usnadní nákup, podá vysvětlení, inspiruje a někdy i pobaví.

Výběr tématu pramenil z mého osobního zaujetí problematikou. Smysly nám

jako první podávají informace o okolním světě a v krizových situacích se na ně musíme

vždy spolehnout. Usnadňují nám orientaci v neznámém prostředí, upozorňují na

nebezpečí nebo nám také pomáhají v učení a zapamatování nových věcí, vytváření

zkratek, kódů, které nám pak podvědomě ulehčují proces rozhodování. Místo prodeje a

produkty samotné, se pro nás stávají složitým prostředím, ve kterém je těžké se vyznat.

Čas, který na rozhodnutí máme, je stále kratší, tudíž správné zkratky, v podobě

smyslového in-store marketingu, které jsou v místě prodeje umístěny, nám mohou

usnadnit orientaci, ulehčit celý nákupní proces a následně vytvořit pevnější vazby

k nákupnímu prostředí a vést k loajalitě zákazníků.

Společnost Apple byla jednou z prvních, která si významu smyslové in-store

komunikace začala všímat a začala aplikovat ve svém nákupním prostředí. Právě firma

Apple se díky snaze zapojení smyslů do veškeré své komunikace, počínaje produkty,

stala celosvětovým náboženstvím s ikonou v podobě jablka a obchody, do kterých se

schází vyznavači této značky.
3

V první části mé práce se zaměřím na popis in-store marketingové komunikace a

smyslové marketingová komunikace, včetně výkladu základních pojmů, které se k dané

problematice vážou. Dále se zaměřím na etapy, kterými in-store komunikace prošla,

včetně popisu současné situace u nás a v zahraničí.

1 Ogilvy Action ČR 2008, celosvětový výzkum v 37 zemích světa, včetně ČR. V ČR 73,5 % nákupních
rozhodnutí vznikne na prodejní ploše, tyto procenta zahrnují neplánovaný nákup, obecně plánovaný
nákup a impulsní nákup.
2
KLIKA, Jan. Díky finanční krizi se in-store posunul dál. Mistoprodeje.cz [online]. 2011, č. 19 [cit. 2014-03-

22]. Dostupné z: <www.mistoprodeje.cz/instore-v-mediich/tematicke-clanky/diky-financni-krizi-se-in-
store-posunul-dal.html>
3
LINDSTRÖM, Martin. Nákup•ologie: pravda a lži o tom, proč nakupujeme. Vyd. 1. Brno: Computer

Press, 2009, s. 95-116. ISBN 978-80-251-2396-6.
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Další část blíže specifikuje jednotlivé smysly, které se dají v nákupním prostředí

oslovit, včetně popisu předpokládaných účinků, které na zákazníka mohou mít.

V praktické části pak implikuji teoretické poznatky o jednotlivých smyslech

v popisu in-store marketingové komunikace firmy Apple, včetně deskripce současné

situace v použití smyslové komunikace této značky. Součástí popisu implementace

jednotlivých smyslů bude i porovnání se situací v České republice vycházející

z vlastního pozorování. Závěrem jednotlivých podkapitol budou doporučení, která

budou vycházet z teoretických poznatků popsaných v předchozí části práce.

Cílem mé bakalářské práce zaměřené na smyslovou in-store marketingovou

komunikaci je zmapování smyslů, které můžeme využít v místě prodeje, včetně popisu

jejich komunikačního účinku. Dalším cílem je deskripce současného stavu a

potencionálních možností, které smyslová in-store komunikace nabízí,

demonstrovaných na konkrétním příkladě – komunikaci v místě prodeje firmy Apple.
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1 In-store marketingová komunikace

In-store marketingová komunikace, neboli komunikace v místě prodeje, je

účinný nástroj, se kterým obchodník může pracovat. Nejen, že se jedná o významné

komunikační médium, jehož pomocí může ovlivnit spotřebitelské chování ve chvíli, kdy

dochází k finálnímu rozhodnutí o koupi, ale také si vybudovat dlouhodobý vztah se

zákazníkem.
4
In-store komunikace zahrnuje jak různé propagační materiály, stojany,

letáky atd., předepsané planogramy
5
, nabízený servis, včetně přístupu samotných

zaměstnanců, tak v neposlední řadě celkovou smyslovou zkušenost.

Obchody jsou také místem, kde značky potkávají cílové zákazníky. Spotřebitelé

již při příchodu do místa prodeje mají určitou představou o značce získanou z TV,

tiskové reklamy a ostatních komunikačních médií, které k nim denně promlouvají.

Klíčové je, aby na prodejní ploše došlo k synchronizaci vysílaných informací a správné

integraci emočních benefitů.
6

Komunikace v místě prodeje má oproti klasické reklamě jednu výhodu. In-store

komunikace není v myslích spotřebitelů jako reklama vnímána, považují jí totiž za

běžnou součást vybavení prodejen.
7
Většině spotřebitelů nevadí, naopak, dle

prováděných výzkumů, v ní hledají inspiraci, usnadnění nákupu, úsporu času, vzdělání a

také zábavu.
8

1.1 Vymezení a význam v rámci marketingové komunikace

In-store komunikace je v rámci marketingové komunikace zařazována do

podlinkové reklamy, BTL, pod kategorii sales promotion, konkrétně nehumanizované

aktivity (příloha č. 1).
9

4
PERREY, Jesko a Dennis SPILLECKE. Retail marketing and branding: a definitive guide to maximizing ROI.

2nd ed. Hoboken, N.J.: Wiley, 2013, s. 197. ISBN 1118489527.
5
Planogram je vizuální diagram nebo kresba, detailně popisující umístění produktů na prodejní ploše, či
umístění na regále.
6
CHEVALIER, Michel a Michel GUTSATZ. Luxury retail management: how the world's top brands provide

quality product. Hoboken, NJ: John Wiley, 2012, s. 120-121. ISBN 0470830263.
7
BOČEK, Martin; JESENSKÝ Daniel a KROFIÁNOVÁ Daniela. POP - In-store komunikace v praxi: trendy a

nástroje marketingu v místě prodeje. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, s. 20. ISBN 978-80-247-2840-7.
8
BOČEK, Martin; JESENSKÝ Daniel a KROFIÁNOVÁ Daniela, ref.7, s. 20

9
JESENSKÝ, Daniel. POPAI CE. MAPA MARCOM. 2014.

[…]


main reason I choose them for demonstration.

Apple stores focus on more than just a sight perception. In addition to excellent

store design, including high quality materials: glass, wood, steel etc., catchy graphics,

they create the best shopping experience through the sensory perceptions of touch and

sound. Smell and taste is still in the research and development phase.

Description of the current situation of Apple stores is complete with comparison

to the situation in the Czech Republic, where Premier Resellers are found only. Part of

each section is suggestion, which refers to the first theoretical part.
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9 Přílohy

Příloha č. 1 Zařazení in-store komunikace v rámci marketingové komunikace,

porovnání v letech 2002 a 2014 (tabulka)

Zdroj: JESENSKÝ, Daniel. POPAI CE. MAPA MARCOM. 2014

MAPA MARCOM UPDATE 2014

Podlinkové aktivity (BTL) Nadlinkové aktivity (ATL)

Sales promotion
Direct

marketing

Public
relations

Reklama
(Masmédia)

Humanizované aktivity Nehumanizované aktivity

• Ochutnávky
• Prezentace
• Sampling
• Merchandising
• Road shows

• Akce, slevy (letáky) a kupóny
• Tradiční POP/POS média a prostedky
• Digitální POP/POS média a prostředky
• Věrnostní systémy
• Aplikace a komunikace v místech prodeje

do mobilních zařízení zákazníků
• Hry a soutěže
• Reklamní dárky a předměty (3D reklama

– on-pack, in-pack, prémie)
• Komunikace prostřednictvím obalů
• In-store rádio
• Aroma-marketingová komunikace

• Televize
• Tisk
• Rádio
• Outdoor
• Kino
• Internet

M A R K E T I N G O V É K O M U N I K A C E ( M A R C O M )

Event marketing
a sponzoring

Veletrhy a
výstavy
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Příloha č. 2 Výdaje na marketingové aktivity v porovnání se skutečným dopadem

jednotlivých smyslů na nákupní rozhodnutí (tabulka)

ŠTIBINGER, Aleš. Perspektivy smyslového marketingu. 2013.

Příloha č. 3: Vliv značek na nákupní chování (graf)

Zdroj: PITRO, Martin. Češi si vybírají zboží podle značky, muži hlavně kvůli prestiži. Novinky
[online]. 2014 [cit. 2014-05-06]. Dostupné z: <www.novinky.cz/ekonomika/335420-cesi-si-vybiraji-
zbozi-podle-znacky-muzi-hlavne-kvuli-prestizi.html>.
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Příloha č. 4: 20 nejvýnosnějších amerických prodejen na stopu čtvereční (graf)

Zdroj: POLESNÝ, David. Obchody Applu mají bezkonkurenčně nejlepší obrat na metr čtvereční. Zive
[online]. 2012, [cit. 2014-03-23]. Dostupné z: <www.zive.cz/bleskovky/obchody-applu-maji-
bezkonkurencne-nejlepsi-obrat-na-metr-ctverecni/sc-4-a-163313/default.aspx>.

Příloha č. 5: Logo značkové prodejny firmy Apple (obrázek)

Zdroj: POLESNÝ, David. 7 nejúchvatnějších obchodů Applu, které stojí za návštěvu. Zive [online]. 2013,
[cit. 2014-03-23]. Dostupné z: <www.zive.cz/clanky/7-nejuchvatnejsich-obchodu-applu-ktere-stoji-za-
navstevu/sc-3-a-169938/default.aspx>
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Příloha č. 6: Logo Premium Reseller (obrázek)

Zdroj: Google images

Příloha č. 7: Interiér patentovaný firmou Apple (obrázek)

Zdroj: FORESMAN, Chris. Apple granted trademark protections for the interior of the Apple Store. Ars
technica [online]. 2013 [cit. 2014-04-21]. Dostupné z: <http://arstechnica.com/apple/2013/01/apple-
granted-trademark-protections-for-the-interior-of-the-apple-store/>.
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Zdroj: POLESNÝ, David. 7 nejúchvatnějších obchodů Applu, které stojí za návštěvu. Zive [online]. 2013,
[cit. 2014-03-23]. Dostupné z: <www.zive.cz/clanky/7-nejuchvatnejsich-obchodu-applu-ktere-stoji-za-
navstevu/sc-3-a-169938/default.aspx>.

Příloha č. 8: Patentované schodiště, Boston Apple store (obrázek)

Zdroj: POLESNÝ, David. 7 nejúchvatnějších obchodů Applu, které stojí za návštěvu. Zive [online]. 2013,
[cit. 2014-03-23]. Dostupné z: <www.zive.cz/clanky/7-nejuchvatnejsich-obchodu-applu-ktere-stoji-za-
navstevu/sc-3-a-169938/default.aspx>.
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Příloha č. 9: Nový ventilační systém ve značkových obchodech, analýza pachů

(obrázek)

Zdroj: ZIGTERMAN, Ben. The stink continues: Apple investigating smelly retail stores. BGR [online]. 2014

[cit. 2014-04-01]. Dostupné z: <http://bgr.com/2014/02/07/apple-retail-stores-smell-2/>.

Zdroj: ZIGTERMAN, Ben. Apple retail stores stink… literally. BGR [online]. 2014 [cit. 2014-04-01].

Dostupné z: <http://bgr.com/2014/01/31/apple-retail-stores-smell/>
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Příloha č. 10: Logo iStyle (obrázek)

Zdroj: vlastní fotografie, iStyle Revoluční. 2014.

Příloha č. 11: Rozmístění stolů a produktů na nich, iStyle Revoluční (obrázek)
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Zdroj: vlastní fotografie, iStyle Revoluční, 2014
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Příloha č. 12: Grafika, iStyle Revoluční (obrázek)

Zdroj: vlastní fotografie, iStyle Revoluční, 2014
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Příloha č. 13: Planogram doplňků, iStyle Revoluční (obrázek)

Zdroj: vlastní fotografie, iStyle Revoluční, 2014.