**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Iva Lišková

**Název práce:** Možnosti využití více smyslové in-store marketingové komunikace v prodejnách firmy Apple

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Daniel Jesenský

Pracoviště:

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce je sepsána na velmi dobré úrovni jak po stránce formální tak i obsahové. Je provedený unikátní souhrn (i když stručný a místy povrchní) možností oslovení více lidských smyslů nástroji marketingové komunikace v místě prodeje. Unikátnost a zároveň i občasná povrchnost jsou dány tím, že se jedná na poli akademickém i praktickém o mladé téma a zároveň nesmírně rozsáhlé a komplexní, řešené mnoha diskurzů. Právě v tomto kontextu pozitivně hodnotím schopnost vybrat a stručně (v rámci omezeného rozsahu Bc. práce) popsat vše co je v rámci zvoleného tématu významné pro naplnění vytyčených cílů. Byla prokázána schopnost důvěryhodně, kreativně a prakticky propojit informace z literatury, sekundárních zdrojů a reálie získané při návštěvách prodejen Apple na lokálním trhu. Silnou stránkou jsou realisticky pojaté praktické implikace a doporučení, jasně a dobře formulované v závěrečné části. Velmi reálně identifikované příležitosti s pochopením a respektem k popsané strategii Apple a k limitům průběžně shromažďovaným v jednotlivých tematických částech textu. Věrohodnost prezentovaných informací je občas snížena náznakem adorace značky Apple, což vyvolává pochybnosti o objektivitě autorčina úsudku a zachování akademické nezávislosti prezentovaných informací. Projevují se místy například ve formě subjektivně působících adjektiv. Nikoli však v kritické míře. Celkově hodnotím práci jako výbornou.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 V čem má podle Vás in-store komunikace v lokálních franšizových Apple storech největší deficit ?
5.2 Jakým způsobem byste ověřila, že budou navrhované aplikace multisenzorické komunikace v prodejnách Apple fungovat a naplňovat své cíle ?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ..... 30.5.2014 .....

Podpis: ..... .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**